Denique suam in illos benevolentiam, quum subdit: Nunquid redditur pro bono malum, quia foderunt foueam animæ meæ? Porrò Deū audire vocem sibi aduersariū & superborum, vel per hoc patet: qd; quum impius rex Sennacherib per suos seruos exprobrasset Ezechię regi Iuda, & blasphemasset nomen domini, dictum est à domino per Esaiam prophetā ad Ezechiā: Pro quibus rogasti me, hoc est verbū quod loquutus est domin⁹ super eū, qui despexit te, subsannauit te virgo filia Sion. Cui exprobrasti, & quem blasphemasti, & super quem exaltasti vocem tuam, ad sanctum Israel? Audiuīt ergo dominus & orationes sibi deuotorum, & superbas comminationes & exprobationes impiorum, inter hos & illos ita diiudicans, ut illos liberans, eorum iniuriam vindicaret: & hos perdēs, superbiam eorum humiliaret. Ait enim ad aduersariū loquēs: Habitationem tuam, & egressum tuum, & introitum tuum ego cognoui, & insaniam tuam contra me. Quum fureres, aduersum me superbia tua ascendit in aures meas. Ponam ergo circulum in naribus tuis, & frænum in maxillis tuis.

Possunt autem hæc quæ loquatus est Iere. de se & aduersariis suis secundum allegoriam referri in Christum, cuius typum idem Propheta gescit. Ait enim quum à Iudeis ei mala pro bonis redderetur: Multa bona opera ostendi vobis à patre meo, propter quod eorum opus me lapidatis?

O Dicat

Allegori-
ce.

Ioh. 12

Dicat ad patrem: Posuerūt aduersum me mala pro bonis,
& odium pto dilectione mea. Nec tamen inter hæc siue le
remias, siue Christus ipse, vltionem de eis expertit quo om
nino pereant, sed suam Deo commendans innocentiam,
& ab eorum violētia liberari, & eos per iustæ animaduer
sionis flagellum emendari depositit. Recordare, inquit, q
steterim in cōspectu tuo, vt loquerer pro eis bonū, & auer
terem indignationē tuam ab eis. Quo patet prophetā ad
uersariorum suorum salutem quæfisse: sicut & dominus ip
se pro suis crucifixoribus orans dicebat: Pater, ignosce il
lis, quia nesciunt quid faciunt.

Luc. 23.

¶ Circa tertium dicitur:

Propterea da filios eorū in famem, & deduc eos in ma
nus gladii. Fiāt uxores eorum absque liberis & viduae,
& viri earū interficiantur morte. Iuuenes eorum confo
diantur gladio in prælio, audiatur clamor de domibus
eorum. Adduces enim super eos latronem repente, quis
foderūt foueam vt caperent me, & laqueos absconderūt
pedibus meis. Tu autē domine scis omne consilium eorū.
Et peccatū eorum à facie tua non deleatur. Fiant corru
entes iu conspectu tuo in tempore furoris tui.

*Metuēde
calamita
tis denun
ciatio.*

Act. 9.

¶ Hic denunciatur aduersum impios diuini furoris execu
tio. Propterea, inquit, videlicet quia reddūt mihi mala pro
bonis: da, id est, dabis filios eorum in famē, qua longo ma
cerati supplicio ante parentū oculos pareant, & patres ipsi
peribunt hostium gladio, vt futurę rei prænunciatio, sit nō
non exoptantis imprecatio, tametsi propheta iustitiae diu
næ consentiat. Tale est illud quod beatus Petrus ad Simo
nem Magum loquens, ait: Pecunia tua tecum sit in perdi
tionem, quoniam existimasti donum Dei pecunia posside
ri. Vbi ait beatus Gregorius: Iusti cum sententiam maledi
ctionis proferunt, non ad hanc ex voto vltionis, sed ex iu
stitia erumpunt: & ideo in maledicto non peccant, quia à
dei iudicio non discordant. Puniuntur autem non solum in
se patres impij, sed etiam in filiis, suos patres imitantibus,
Vel ideo certe malorū parentum filij puniūtur, vt per hoc
documentū efficax posteris detur, ne exemplū vlti scele
ris

ris imitentur. Deduc, inquit, eos in manus gladij, id est, in potestatem inimicorum, qui hos gladio trucidet. Fiant vox eorum absque liberis, & viduæ, hoc est, duplo orbata, & quasi bis viduæ, dum earum viris gladio interemptis, etiā liberorum solatio destituantur. Calamitas hæc crucifixori-
bus Christi superinducta est. Unuti sunt enim & in se & in filiis, quibus ultionem sanguinis filij Dei hereditate reliquerūt, dicentes: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Audiatur clamor de domibus eorum, magnitudinem designat angustię quā prodit vulnus. Adduces enim super eos latronem repente. Et hoc quidem completum fuit superlitis propheta, quando interrupta à vi hostium est civitas, spoliata & exulta. Postmodum vero in ultionem mortis Christi itidem horrendo magis completum est exemplo, quando Romani locum eorum & gentem tollentes, incōparabili clade impiissimam gentem exterminauerunt. Se-
quitur: Et laqueos absconderunt pedibus meis. Sicut & alio loco scriptum est: Inuenti sunt in populo meo impij insidiantes, quasi aucupes & laqueos ponentes, & pedicas ad capiendos viros. Cæterum: Ne propitieris, inquit, iniuriam eorum: intelligendum est sicut priora, ut non imprecatio sit, sed denunciatio. Vel si quis imprecationem esse contendat, intelligendum est, hanc ex iustitia zelo procedere, non ex desiderio vindictæ. Quia, inquit, misericordia tua abusi sunt, quem dares eis tempus ad penitendum & resipiscere noluerunt, sed abusi sunt eo per superbiam. Fiant corruentes in conspectu tuo. Impegerunt enim in lapidem offensio-
nem, & in petram scandali.

*Matt. 28**Lattro suo
per addu-
ctus.**4. Re. 24**Iere. 39.**Ierem. 9.*

FERIA SECUNDA post Dominicam Palma.

Omnis Deus aperuit mibi aurem, ego autem non cōtradico, retrorsum non abivi.

Esa. 50.

In hac lectione quatuor nobis consideranda proponuntur. Primum est, propria Christi ad patrem obedientia. Secundum est, ipsius invicta patientia. Tertium est, prenuntiata hominum impiorum pena. Quartum est, ad dominum cōuersis concessa fiducia. Primum à principio.

O ij lectionis.

FERIA SECUNDA

lectionis Secundum, ibi: Corpus meū dedi. Tertiū, ibi: Ecce omnes quasi vestimentū. Quartū, ibi: Quis ex vobis.

¶ Circa primum dicitur:

Dominus deus aperuit mihi aurē, ego autem nō contradico retrosum non abiī.

*Typus
obedientiae
christi.*

¶ Hęc dicit Propheta ex Christi persona loquens, cuius hęc describitur prop̄ptissima ad imperiū patris obedientiā. Domminus Deus, inquit, aperuit mihi aurem: hoc est, reuelavit mihi voluntatem suam. Ego autē ipsius voluntati non contradico, retrosum non abiī, id est, non subterfugi quō minus verba eius intrepidus proferrem. Imò nec vel mortis terrore quę ad humani generis salutē spectant operati defici. Et quoniā ad obediendū minus idoneus est, quisquis in rebus aduersis per impatientiā frāgitur, ideo subditur:

¶ Circa secundum dicitur:

Corpus meū dedi percutientibus, & genas meas vel lentibus. Faciem meam non auerti ab increpātibus & cōspuentibus in me. Domin⁹ Deus auxiliator meus, & ideo non sum confusus. Ideo posui faciem meam vt petram durissimam, & scio quoniā non confundar. Iuxta est qui iustificat me. Quis cōtradicit mihi? stemus simul. Quis est aduersarius meus? Accedat ad me. Ecce dominus Deus auxiliator meus. Quis est qui condemnnet me?

Miraculi
sti p̄fici-
gurata
patientia
Heb. 10.

¶ Hic sub figura prophetę notatur Christi domini nostri in uicta patientia. Corpus meum, inquit, dedi. Non alienum. Holocaustum enim & pro peccato non postulaſti, corpus autem, passibile scilicet & mortale, aptasti mihi, vt tibi illud pro peccatis humani generis offeram. Non autem sanguinolētas qualibet hostias carnē alienā, sed corpus meū è virginē matre cooperante spiritu sancto conceptum & natum, innocuum, impollutum, sacrosanctum diuinitatis templum. Et hoc quidem spontaneus dedi non coactus. Dedi autem liberē, non cuiusquam meritis quasi debitum reddidi, sed nec vēdidi, passionum mearum mercedem ab hominib⁹ expectans.

*Esa. 9.
Humani
tas filij no
bis datur
ad multa*

¶ Denique nec commodaui, imò protus dedi. Filius quippe datus est nobis. Dedit enim nobis sacratissimam humilitatem suā exemplum sustinendę paupertatis & laboris.

Dedi

Dedi in premium redemptionis. Denique in viuiscum animarum nostrarum populum & cibum in Eucharistia sacra
mento, dicens: Ego sum pannis viuis qui de cœlo descedi.
^{10an.6.}
Si quis ex ipso manduauerit, viuet in aeternum. Tandem
verò daturus est semetipsum in præmium, his scilicet qui
regem in decoro suo videbunt: regem inquam etiam ange
licis virtutibus desiderabilem. In ipsum quippe desiderat
angeli prospicere. Quod autem in passione corpus suum
dedit ad arbitrium aliorum, ut quæ illi vellent pateretur:
patet per illud quod sequitur.

¶ Corpus meum dedi percutientibus, non resistendo, nec
comminando. Et genas meas vellentibus. Quid enim pati
recusaret iniuriam, qui percutientibus non modò corpus
dedit, sed etiam genas suas vellentibus? Vulsio quippe ge
narum non solum acerbi doloris, sed etiam contemptus ma
gni & extremæ ignominiae & irreuerentiae est. Et quod his
est despectius: Faciem meam, inquit, non auerti ab incre
pantibus & conspuentibus in me. O facies veneranda, o fa
cies amanda, quantò pro me viliot insipientibus & mali
gnis, tantò mihi carior es, quia pro meorum expiatione
peccatorum ad hæc tam indigna preferenda, celitudinem
tuam inclinasti. Sed quoniam caro infirma est, tametsi spiri
tus promptus sit: ideo necesse habuit assumpta humanitas,
divinitatis ope fulciri. Unde sequitur:

¶ Dominus deus auxiliator meus, & ideo non sum confusus
quasi dicat: Quod hæc potui sustinere, non à me homine est
sed ab auxiliante deo. Et ideo non sum confusus, qui in
hoc adiutorie tota fiduciam collocaui. Illis irridentibus &
me percutientibus confusus nō sum, quia resurrectionis glo
riæ nō incert⁹ speravi. Itaque posui faciem meam ut petra du
nissima, id est, percutiendā & vellendā, conspuendam & ir
ridendam. Et ideo, inquit, quoniam nō confundar ab expe
ctatione mea: imò hæc ipsa mea passio temporalis, semper
ternam adducet gloriam. Iuxta est enim qui iustificat me.

¶ Nimirum mens bene conscientia, conseruat patientiam. Quis
enim haec condemnet, quam deus ipse qui eam per gratia
inhabitat, iustificat? Iustificauit filium suum pater, di
cens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene com
placui. Unde & ipse filius ait: Qui me misit, mecum est, &
non reliquit me solum: quia quæ placita sunt ei, facio sem
<sup>Conscien
tia bona
secura sit.</sup>

FERIA SECUNDA

per Itaque qui fieri posset, ut blasphemantibus & conspuētibus me aduersariis, ipse me deserat pater, quin mihi auxiliatur? Quis contradicet mihi, me verbis impugnando & cœlumniando dicens me peccatorem, & à deo non esse, vbi mihi patris testimonium suffragatur, & ab huiuscmodi falsis criminacionibus defendit? Stemus simul, id est, veniat, & dicat quæcunque dicere illi libitum fuerit in me. Quis est aduersarius meus? dicens me morte turpissima iure cōdemnandum. Accedat ad me, & me vel coram ipso Pontio Pilato iudice accuset, ut sic iniquo condemnatus iudicio p̄ mundi salute iūnōcēs moriat. Accedat ad me inquam qui positus sum quasi signum ad sagittam, cui utique contradicitur, audire p̄stò sum contumelias & opprobria, & non modò mansueta verba respondere, sed etiam meo sanguine vel eos qui hunc effundēt saluare.

¶ Circa tertium dicitur:

Ecce omnes quasi vestimentum conterentur, tinea comedet eos.

¶ Hic prædictitur hominum impiorum siue Christo, siue mēbris suis aduersantium pœna. Quorum perditionis causa ex ipsis venit, sicut tinea de vestimento nascitur, que ipsum consumit. Perditio tua, inquit, ex te Israel, ex me tātūm auxilium tuum. Potest etiam & per tineam scelerata conscientia malè semetipsum rodens, intelligi. A propriis ergo peccatis, & hīc & in inferno conterentur.

¶ Circa quartum dicitur:

Quis ex vobis timens dominum, audiens vocē serui eius?

Quis ambulauit in tenebris. & non est lumen ei? Speret in nomine domini, & innitatur super dominum deū suum

Datur cōuerſiſ fiducia. ¶ Hic datur conuersis ad dominū salutaris fiducia. Quis, inquit, ex vobis Iudeis timens dominum, & audiens vocem serui eius? Non enim dei verbum audire consueuerunt, nisi qui timent dominum. Quisquis igitur ex vobis hēc duo assuegatus est, videlicet ut & dominum timeat, & audiat vocem serui eius id est, Christi (qui secundum humanitatem se dei seruum, & deum dominum suum esse recognoscit)

Matt. 4. ¶ vocem videlicet illam qua ait: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum, hic speret in domino. Ac si ipse dominus dicat: Vos me flagellastis & cōspuistis,

nihil

nihilominus tamen ego vos ad pœnitentiam invito, quia
nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur, & viuat. *Ezech. 18*
Audiat proinde quisquis timet dominum, & illam præser-
tim vocem filij eius qua dixit: Pater ignosce illis, quia ne-
sciut quid faciūt Hæc quippe vox peccatoribus spem cōscie.
quendam remissiovis ingerit. Sicut & illa, Venite ad me oēs *Luc. 23.*
qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Sequitur:
Quis ambulatis in tenebris incredulitatis & ignorantiae,
& nō gratia aut cōsolationis est lumen ei? Quisquis ille est, *Roma. 4.*
timeat dominum & Christi vocem non aure surda, sed be-
nevolus & credens audiat: & sic speret in nomine domini,
& ita pertinget ad lumen gratiae & consolationis. Non au-
tem in diis speret alienis, auro suo vel argento, sed in deo
qui viuificat mortuos, & vocat ea quæ non sunt, sicut ea
quæ sunt, & innitatur super dominum deum suum, vthuma
na fragilitas dei fortitudine fulciatur.

FERIA TERTIA

post domin. Palmarum.

*Go quasi agnus māsuetus qui portatur ad Iere. 11.
victimam.*

In hac lectione quatuor notantur. Primū
est, in Christo domino nostro occultorum
& futurorū præcognitio. Secundum est in-
nocentis Christi benignissima māsuetudo
Tertium est malitiosa Iudeorum aduersum Christum ma-
chinatio. Quartum, contra impios iustæ vltionis impreca-
tio. Primum à principio lectionis. Secundum, ibi: Et ero qua-
si agnus. Tertium, ibi. Venite mittamus lignum. Quartum
ibi: Tu autem domine Sabaoth.

Circa primum dicitur:

*Domine demonstrasti mibi & cognoui, tu ostendisti
mibi studia eorum.*

Hæc dicens Ieremias propheta, Christi figuram inse-
præferebat. Per hos enim dies Iudeorum consilia & studia
contra Christum magis ac magis effebuerunt, sed metuē-
tibus ne forte fieret tumultus in populo, facultas deerat
seletis peragendi. Nam ipse dominus noster diebus qui-
dem (ut ait Lucas) erat docens in templo, noctibus autem *Luc. 21.*

O iiiij exibat

*in totaci
uit se ho
spitiū Chri
stus non
habuit.*
*Ioan. II.
1022.11.*

exibat in montem qui vocatur Oliueti, & omnis populus manè festinabat ad eum in templum. Intantum enim nulli vñquā adulat⁹ est, vt in magna & ampla ciuitate, vel vnius noctis hospitium nunquam habuerit. Putabant inter hęc il li sua molimina Christum latere, qui exacuerunt vt gladi. um linguaſ ſuas, qui intenderūt arcum rem amaram, id est mortis machinationem, vt sagittent in occultis immacula tum. Sagittabunt eum, & non timebunt, quia firmauerunt ſibi sermonem nequam. Illum ſcilicet, expeditvt ipſe vnuſ moriatur. Sed fruſtra conati ſunt abſcondere laqueos. Fruſtra dixerunt: *Quis videbit eos? quia tu domine (inquit in natura aſſumpta, patrem dominum ſuum appellans) de monſtrasti mihi, & cognoui. Alioqui quomodo ſcirepoſſem eorum cor prauum & inſcrutabile, niſi tu id mihi reuelas?* Te autem de monſtrante video cogitationes ſingulorū & quid gerant, vel cuius ſint voluntatis. Nam crudelis homiſidij facinus ſic molliebantur, vt tamen videri cuperent ſe illud non acclitare. Sed ego ſum, inquit, cui tenditis iſi dias, iſidiās & ego vidi. Ostēdiſti enim mihi o pater ſtudia eorum, id est, machinationes & iſidiās aduersum me. Si quidem hęc omnia pater filio ſuo homini reuelauit.

¶ Circa ſecundum dicitur:

Et ego quaſi agnus mansuetus qui portatur ad victimam, & non cognoui quia cogitauerunt ſuper me conſilia dicentes:

*christus
agnus pa
ſſalus ad
victimam
deſtinatus*
Eſaiæ.53
I. Pet. 2.

Hic notatur innocentis domini benignissima mansuetudo. Ego, inquit, quaſi agnus mansuetus. Verē agnus inno- cuous, agnus amabilis & tractabilis fuit, qui peccatum non fecit, & tulit peccata mundi, Pascalis à patre pro expia- tione reatus totius mundi in victimam destinatus. Ipsi, inquit, aduersarij mei, lanifex crudeles, mala pro bonis re- tribuent, mortis meæ facinus tractantes, cultros in me ſuos exacuerunt. Ego verò interim mansuetè ſuſtinui, ac voluntate patris in manus eorum ſpōtaneus obtuli memeti- ſum. Hinc enim in eum Eſaias ait: Quaſi onis ad occiſio nem ductus est, & quaſi agnus coram tondente ſe obmu- tuit, & non aperuit os ſuum. Nam quum malediceretur, non maledicebat: quum pateretur, non comminabatur. Hunc agnum dei Pilatus malè totondit, quando flagellis

exsum Iudæorum voluntati tradidit crucifigendum.
¶ Sequitur: Et non cognoui, inquit, id est, quasi non cognovissem, dissimulaui, & tacui insidias eorum. Non enim fugi sed potius ad mortem me rapere quæretibus occurri spontaneus, quasi nesciens quæ cogitauerant conta me. Vel sic: Et non cognoui me quicquam admisisse propter quod necem mihi parare deberent. Nullius quippe in eos delicti mihi conscius eram, quo illorum aduersum me machinationes commeruisse. Sed audi consilium homicidarum.

¶ Circa tertium dicitur:

Venite, mittamus lignum in panem eius, & eradamus eum de terra viuentium, & nomen eius non memoretur amplius.

¶ Hic notatur malitiosa Iudæorum contra Christum machinatio. Nam quomodo olim superbissimus Haman erecta cruce in domo sua quam Mardonio parauerat, quæbat oportunitatem qua regi suggereret de illo ut appendetur: sic diabolus inito consilio in domo sua, id est, in cordibus Iudæorum, dicendo: Venite mittamus lignum in panem eius, id est ne diutiùs pane vescens posuit viuere, ligno crucis hunc afficiamus, quærebat oportunitatem, ut Roma ne potestati traderet crucifigendum.

*Hest. 6.
Iudæorū
cōtra chr
stum man
chinatio
præfigura
ra.*

¶ Erat proverbum apud Iudæos, quotiens alicui interitum molirentur, ut dicerent. Mittamus lignum in panem eius. Quanvis fortassis nomine panis, & Christi corpus, & etiā doctrinæ suæ sermo non obsurdè posset intelligi. Nam de corpore suo loquens dicit: Caro mea vere est cibus de quo tursum ait: Ego sum panis viuus, qui de cœlo descendit. In hunc, inquiunt, ipsius panem, lignum crucis mittamus, ut quem eum morte turpissima necauerimus, & hinc rumore sinistro fama ipsius fuerit contaminaati, tum nomen eius non memoretur amplius.

*christi
panis.
Ioan. 6.
ibidem.*

¶ Sed præter spem eorum in contrariū lapsa res est. Quia is qui ante passionem suā paucis etat notus in Iudæa deus, post resurrectionis triumphum vsqne adeò clarificatus est, à solis artu vsque ad occasum magnum fieret nomen eius in gentibus, & omne genu in nomine eius flecteretur, cœlestium terrestrium & infernorum. Quod ipse futurum esse non ignorans, de se loquens dicebat: Nisi granum frumenti ca.

*Christus
per crucē
clarificat⁹
Malach. 1.
Philip. 2.
Joan. 12.
ti ca.*

FERIA TERTIA

Iere. 17. *ti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum afferat.*

Matt. 4. *¶ Proinde quod nomine panis Christi, ipsius doctrinæ sermo possit accipi per hoc patet quod ipse ait: Non in solo pane vivit homo: sed in omni verbo quod procedit de ore Christi doctriæ per dei. Videntes ergo Iudæi quod doctrinæ Christi verbo turba pascetur: Mittamus, inquit, lignum crucis (doctrinæ dei destruere value- runt. suæ scandalum) in sermonem eius, tanquam in panem quo sequentes eum pascuntur, ut sic omnes ubique homines authorem crucifixum audientes, panem doctrinæ eius abominetur.*

Matt. 10. *¶ Sed longè diverso sensu credentium ecclesia mitti suadet lignum in panem eius. Nam quum sermoni eius ipsa domini crucifixio iungitur, quasi crucis lignum in panem doctrinæ suæ mittitur. Quod etiam modo nobis imitandum est, ut quum doctrinæ Christi panem acceperimus, spontaneæ crucem pœnitentiae & mortificationis carnis assumamus. Maximè quum ipse dicat: Qui non accipit crucem suam, & sequitur me, nō est me dignus. Sed ut ad priora redamus, frustra & vanè deliberant dientes: Venite, mittam' lignum in panem eius id est, per ignominiam crucis doctrinæ crucifixi cunctis reddamus abominabilem, quia futurum erat, ut per crucis lignum quod illi insipientes & maligni in panē eius missuri erāt, idem doctrinæ suæ panis longè dulcior & sapidior credentibus offerretur.*

Exod. 15. *Nam sicut aquæ Marath præ nimia amaritudine bibi nequaquam poterant, donec immisso in illas ligno quod Moy si diuinitus ostendebatur dulces atque potabiles effectæ sunt: ita & sermo doctrinæ Christi quo præcepit odiri in hoc mundo animam suam, abnegare semet ipsum, spontaneam sibi quotidie crucem accipere, & sequi se, amarus periculib[us], nec mundo portabilis exitisset, si non exemplo sui mortem crucis subeuntis, & passionis calicem potabilem, & doctrinæ suæ veritatem credibilem mudo, & acceptibilem gentibus præbuisset,*

Esaïe. 1. *¶ Quid itaque iam promouistis gens peccatrix, popule destabilis, & grauis iniustate, semen nequam, filii scelerati, quid inquam promouistis conterendo fratrem vestrum Ioseph? Profectò sicut per legem, quam nemo vestrum factit, prædictum vobis fuit, percussit vos deus amentia, & cogitate, & furore mentis, ut palpetis in meridie, sicut palpa-*

Amos. 6. *zudæi ut percutisti.*

Ioan. 7. *Ioseph? Profectò sicut per legem, quam nemo vestrum factit, prædictum vobis fuit, percussit vos deus amentia, & cogitate, & furore mentis, ut palpetis in meridie, sicut palpa-*

re solet cœsus in tenebris, quandoquidem Christi doctrinam contra propositum impiæ voluntatis vestræ, per lignum crucis quod illi dolo parasti, nō modò credibilem (ut dictū est) sed etiam amabilem & amplectendam, comprobandā que cunctis gentibus reddidisti.

¶ Quum enim (ut dictum est) verbo doctrinæ eius authoris crucifixio iungitur, lignum profectò in panem mittitur. Ante tē siquidem quām mitteretur lignum in panem eius, quum adhuc doctrina eius panis tantum, & non lignum esset, tunc nondum in omnem terram exierat sonus Apostolorū eius. Sed pōst quām panis iste fortitudinem per lignum assumpsit, tunc primum in omnem terram sermo doctrinæ passionis, glorificationisque eius processit. Ut ergo panis euangelica doctrinæ suauior sit, frequens dominicę passio nis recordatio misceatur. Huiuscmodi doctrinæ panem cum ligno crucis Apostolus commiscuit, qui de semetipso loquens ait: Nihil iudicauit me scire inter vos, nisi Christū Iesum, & hunc crucifixum.

¶ Circa quartum dicitur:

Tu autem Domine sabbaoth qui iudicas iuste, & probas renes & corda, videam vltionem tuam ex eis. Tibi enim reuelauit causam meam.

Hic ponitur promerita vltionis aduersum impios imprecatio. Qui enim ab inquis iudicibus opprimitur, iusti iudicis dei iudicium fidenter implorat. Qui hinc iuste iudicar, quia causæ merita optimè cognoscit. Hinc itaque ait: Tu autem domine sabbaoth, qui iudicas iuste, & probas renes & corda, hoc est, mentis habitum, & intentionem cordis, quæ hi iudices mei nimis iniqui, nec nouerunt, nec volunt nosse, videam vltionem tuam ex eis.

¶ Sed huic contrariū videtur, quod in cruce pendens pro crucifixoribus suis orat, dicens: Pater, ignosce illis, quia ne sciunt quid faciunt. Quid enim magis diuersum ei quod hic dicitur, videam vltionem tuam ex eis? Sed facile hæc quæstio soluitur, si consideremus duo genera hominū in Christi mortem cōsentientium. Quidam enim scientes tam ex dictis prophetarū, quām ex operibus ipsius, quodd ipse esset Christus, nihilominus tamen hunc per inuidiam oppresserunt. Hic est (inquiunt) hæres: venite, occidamus eum, & habebi-

Dei propositum iudei iniuiti promouent.

Christi doctrinæ per crucem corroborata.

I. cor. 2.

Quæstio.
Luce 23.

Duo homini
ni generā
in Christi
necē cōfū
tientium.

FERIA QVARTA

habebimus eius hæreditatē. Aduersum hos patrem interpellans dicit: Videam vltionem tuam ex eis. Vltionem inquam, temporalis afflictionis, ad eorum correctionem per Romanos inferendā, vel si ex illa non resipuerint, videam ex eis vltionem æternam, ut traditi rugientibus preparatis ad escam gehennæ flammis sine fine crucientur.

¶ Quidam verò Iudæorum idiotæ & è vulgo, à principibus sacerdotum & Pharisæis seducti, ex ignorantia magis quā ex inuidia, in Christi necem consenserunt. His non vltionem, sed remissionem in cruce precatus est. Sicut enim illi-
los qui ex inuidia magis quā ex ignorantia in se peccan-
tes permanuros prævidit in malitia, ita & istos ex igno-
rantia peccantes quos apud patrem excusat dicens: Pater
ignosce illis, quia nesciūt quid faciunt: prævidit errore suo
cognito pœnitentiā acturos, qui visis in sua morte signis,
percutientes pectora sua reuertebantur. Sequitur:

¶ Tibi enim réuelavi causam meam. Quippe qui istius ea
se merita optimè nosti, illum inquam tibi commendo, ut
ipsis vel resipiscentibus miserearis, vel vltionem exerceas
in obstinatos & proteruos.

FERIA QVARTA POST

domin. Palmarum.

Esa 55.

Pse autem vulneratus est propter iniqui-
tates vestras, attritus est propter scelera
nostra.

¶ In hac lectione propheticus sermo. Pri-
mò explicat perfidorum incredulitatem.
Secundò denunciat ortus Christi qualitatē
Tertiò euangelizat potius quā prophetet Christi passio-
nem. Quartò subinfert passionis Christi miram fructificationem. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi
Et ascendit sicut virgulum. Tertium, ibi: Non est species ei
neque decor: Quartum, ibi: Si posuerit.

¶ Circa primum dicitur:

Domine quis credidit auditui nostro, & brachium do-
mini cui reuelatum est?
In spiritu loquens, futuram prænunciat Iudæorum aduersus dei filium duritiam & incredulitatem, dicens: Domine quis

quis creditit auditui nostro? Plurimum demiratus quod tam pauci ex Iudeis Prophetarum de Christo vaticiniis font credituri. Non enim omnium est fides, quia non omnes obediunt Euangelio (ut ait Apostolus) qui etiam mox hoc praesens ex Esaia testimonium assumit, dices: Esaias enim dicit: Domine quis creditit auditui nostro? hoc est, his que te reuelante de filio tuo olim incarnado cognouimus. Et brachium domini cui reuelatum est? Brachium domini ipse Christus est, Dei virtus, & Dei sapientia qui brachium domini dicitur, tum quod per illum cuncta pater operetur, tum quod per illum nos pater sibi reconciliatos amplectatur, tum quod per illum idem pater nos defendat a principe tenebrarum, & nobis auxiliatur. Hoc domini brachium assumpta mortali carne velatum quodam modo fuit, nec nisi credentibus reuelatur.

*1. Thes. 3.
Rom. 10.*

*Christus
quare
brahiū
domini.*

1. Cor. 1.

*Ioan. 12.
Incredibili
ludaei
qui similes.*

Galat. 1.

¶ Quum ergo dicit brachium domini, cui reuelatum est ostendit Iudeos qui Christum & opera eius viderunt non credituros. Vnde & beatus Ioannes Euangelista plurimum admirans, Quum, inquit, tanta signa fecisset coram eis, non crediderunt in eum. Quibus & hoc tempore non dissimiles sunt, qui tametsi Christum voce confiteantur, factis tam negant, hi praesertim qui detestabili persidia corrupti, haereses & errores vera fide relicta seellantur, non aduententes fidei catholicæ testimonia credibilia esse nimis, signa videlicet & miracula soli virtuti diuinae possibilia, per quæ eiusdem fidei nostræ veritati Deus ad stipulatus est, & per quæ primum fides plantata, nutrita, & corroborata est, quæ signa nemio unquam nisi in fide recta parauit. Hinc mirari est, quod nonnulli tam citè transferunt ab eo quod illis traditum est seruandæ viratæ ecclesiasticæ sancto mandato, veterem fidem tot signis & miraculis confirmatam, propter seductorum & pseudoprædicatorum nugas nullo unquam signo diuino (quod absit) confirmatas, relinquentes, in schismata & haereses & blasphemias devoluuntur.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et ascendit sicut virgultum coram eo, & sicut radix de terra sidenti.

*Ortus Christi
st. qualis.
dit,*

¶ Hic propheta denunciat ortus Christi qualitatem. Ascendi-

FERIA QVARTA

- Dan. 7.** dit, inquiens, sicut virgultum corā eo. Ascendit enim filius hominis, & vsque ad antiquum dierum, id est, æqualitatē patris peruenit, & dedit ei potestatem & honorem, & regnum, & omnes populi, tribus, & lingue, ipsi seruiunt, ecce quo usque ascendit. Quod autem (vt Apostolus ait) ascēdit, quid est nisi quia & descendit primū? Descēdit enim quo inferiū non potuit, scilicet vsque ad humanitatem, vsque ad mortalitatem, vsque ad formam serui, denique vsque ad mortem, mortem autem crucis.
- Ephes. 4.** Itaque & vnde ascendit, & ascensionis suæ modū adverte. Ascendit, inquit, sicut virgultum. Prius dixerat hic idem Propheta, Egredietur virga de radice lesse, non solū autem sicut virgultum, sed & sicut radix de terra sitienti ascēdit. Christus enim credentium vita & salus, idem ipsorum origo & radix est. Ascēdit autem hæc radix, id est, Christus de terra sitienti, quia non infuso virili semine, sed virginēa carne Dei filius homo factus est. Rursus, de terra sitienti hæc radix ascendit, quia de matre paupere & humili, & vnde nequaquam venturus existimabatur, natus est.
- Ortum christi** Vnde dicunt existimatores improbi & stulti, qui non rerum iudicium, sed tantum secundum faciem nouerāt iudicare: Christus quum venerit, nemo scit vnde scit. Hunc autem scimus vnde sit. Est enim fabri filius, verum dicūt quia fabri filius est, sed eius qui fabricatus est auroram & solē. Sed nolite iudicare secundum faciem, inquit, quia que stulta sunt mundi elegit Deus vt confundat sapientes, & infirma mundi elegit Deus vt confundat fortia, & ignobilia mundi & contemptibilia elegit deus, & ea que nō sunt, vt ea que sunt destrueret, vt nō glorietur omnis caro in cōspectu eius. Non ergo glorietur sapiens in sapientia sua, nec glorietur fortis in fortitudine sua, nec diues glorietur in diuitiis suis, quum videat Christum ecclesiæ credentis radicem in hominum oculis squallidum & despectum, & quasi de sitienti terra ascendentem.
- Iudei cur despiciunt.** Sed attende quām amēnam, quām fœcundā, quām granadem arborem radix ista pepererit, nutrita & sustenteret. Scritum est enim: Videbam, & ecce arbor in medio terræ, magna arbor & fortis, & proceritas eius contingens cœlum. Aspectus eius erat vsque ad terminos vniuersitatis terræ, folia eius pulcherrima, & fructus eius nimis, & esca vniuersitati
- Ioan. 7.**
- I. cor. 1.**
- Terem. 9.**
- Ioan. 4.**

in ea. Subter eam habitabant animalia & bestix, & in ramis eius conuersabant volucres cœli. Hæc omnia de ecclesia populi credentis, quæ radice Christo cōsurgit, nutritur, & constitut, mysticè verificantur.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Non est species ei, neque decor, & vidimus eū, & non erat aspectus, & desyderauimus eum despectum & non-nigritum virorum, virum dolorum & scientem infirmitatem. Et quasi abscōditus vultus eius & despectus, unde nec reputauimus eum. Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Et nos putauimus eū quasi leprosum, percussum à Deo & humiliatum.

Hic de Christi passione adeò patenter differit, ut non minus Euangelistam quam Prophetam existimes. Ostēdit autem Christi passionem fuisse. Primò ignominiosam & despectam. Secundò acerbam & dolorosam. Tertiò voluntiam & promptam. Quartò innocuo infictā, & ideo vltore Deo vindicandam.

¶ Circa primum ubi ostendit domini passionē fuisse ignominiosam & pessimam dicit: Non est species ei, neque decor, opinione scilicet plurimorū, quum tamen revera esset ipse speciosus forma p̄x filiis hominū, & usqueadē speciosus, ut desydererent in eum & angeli prospicere. Vidimus tamen eum, inquit, nos prophetę, oculis nostrę mentis diuinitus ostensum in eo statu & habitu quo paſſus est, & nō erat aspectus, p̄x nimis indigna ipsius abiectione, sicut ipse per alium Prophetam de semetipso loquēs dicit: Ego autem sum vermis, & non homo, opprobrium hominum & abiectione plebis. Et desyderauimus eum multò antē videre, sicut ipse discipulis suis hinc loquens, ait:

¶ Beati oculi qui vident quæ vos videtis: dico enim vobis, quod multi Prophetæ & Reges voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt: & audire quæ auditis, & non audierunt. Hinc rursum ad Iudgos ait: Abraham pater vester exultauit ut videret diem meum, vidit & gauisus est. Desyderauimus, inquit, salutis authorem insigne despectum propter dolor, & cum sceleratis reputatum, appensum ligno crucis, factum propter nos maledictum & peccatum

Passio
christi
ignomi-
niosa.

1. Petr. 1.

christus
à seculis
desydera-
tus.

Luc. 10.

Ioan. 8,

Galat. 3.

id.

FERIA QVARTA

id est, hostiam pro peccato, & hinc nouissimum virorum existimatum, virum dolorū & scientem infirmitatem, nō. pe qui verus homo in passione verē doluit, & per experimentum in semetipso scientem assumptam pro nobis, & a nobis infirmitatem.

Ioan. 8.

¶ Et quasi absconditus scilicet ab incredulis vultus eius & despectus. Vnde neque me scitis, inquit, neque patrē meū scitis. Diuinitas enim sub assumpta infirmitate abscondebatur, sicut alio loco hic idē propheta ait: Verē tu es Deus absconditus, Deus Israel saluator. Quia ergo absconditus fuit & despectus, nec reputauimus eum, hoc dicit Propheta erranti populo sese connumerans.